
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio: Sistema Informativo per l�Innovazione e la Transizione Digitale 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1512 del 09-12-2024 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

CIG B45AAC8BC5. FORNITURA TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO CONSIP (ME.PA) DI N. 1 
TERMINALE DI RILEVAZIONE DELLE PRESENZE 
TRAMITE BADGE A BANDA MAGNETICA E DI N. 50 
BADGE A BANDA MAGNETICA. 

 
 



 
CIG B45AAC8BC5. FORNITURA TRAMITE MERCATO ELETTRONICO CONSIP (ME.PA) DI N. 1 
TERMINALE DI RILEVAZIONE DELLE PRESENZE TRAMITE BADGE A BANDA MAGNETICA E DI N. 50 
BADGE A BANDA MAGNETICA. 

 
IL DIRETTORE  AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 
Premesso che: 

 ai sensi del CCNL Funzioni locali triennio 2019-2021 l'osservanza dell'orario di lavoro da parte dei 
dipendenti è accertata mediante controlli di tipo automatico; 

 presso tutte le sedi dell’Amministrazione sono presenti sistemi di rilevazione presenze collegati al 
sistema di gestione del personale per fornire i dati delle timbrature attraverso l’infrastruttura dati di 
Ente; 

 il sistema automatico di Rilevazione Presenze in esercizio presso l’Amministrazione di Rho si basa 
su una soluzione progettuale composta dai seguenti elementi funzionali: 1) Badge di 
riconoscimento a striscia magnetica; 2) Terminali di rilevazione delle timbrature; 

  
Dato atto che: 

 il terminale di controllo delle presenze tramite badge magnetico, installato presso il Magazzino 
Comunale di Via Bersaglio, presenta un malfunzionamento e occorre sostituirlo; 

 occorre acquistare nuovi badge di rilevazione presenza in quanto la scorta di badge in giacenza 
presso l’ufficio Amministrazione del Personale è quasi esaurita; 

  
Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che per importi inferiori a € 40.000,00 non prevede tale imposta; 

  
Verificato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip nell’iniziativa Beni 
– Sistemi specializzati e integrati, Enterprise & Specialized System, risulta disponibile l’offerta della società 
BASIS Orologi industriali S.n.c. di Roberto Basis & C. con sede legale a Bergamo (BG) - Via G.B. Moroni 
363 - P. IVA 02260860164, per la fornitura di un terminale di controllo presenze magnetico e di n. 50 tessere 
magnetiche personalizzate generiche (codice articolo fornitore MSRRFID415M+TPoE), per un importo 
complessivo di € 1.025,60 (oltre Iva al 22% pari ad € 225,63), fornitura che può essere affidata tramite 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 
  



Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) 
sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della P.A. (MePA); 
  
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
  
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: assicurare il regolare funzionamento 

del servizio di rilevazione delle presenze del personale e garantire la continuità delle timbrature da 
parte del personale in caso di avaria o smarrimento dei badge a striscia magnetica; 

 Importo del contratto: € 1.025,60; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: condizioni dell’iniziativa Consip di riferimento e quelle contenute nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
  
Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
  
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 
  
Atteso che la succitata Società ha presentato in data 19/11/2024 prot. n. 73371 la dichiarazione sul 
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D.Lgs. n. 36/2023, il patto di integrità integrità e la 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;  
  
Dato atto che l’ufficio competente ha acquisito:  
 in data 20/11/2024 la visura informatica del casellario ANAC da cui non risultano annotazioni a carico 

della predetta Società;  
 il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. INAIL 46108310 del 21/10/2024, che attesta una 

posizione regolare;  
 la visura ordinaria (Documento n. T 582077635 del 20/11/2024), da cui risulta l’iscrizione alla Camera 

di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bergamo per un’attività connessa all’oggetto 
dell’appalto;  

  
Ritenuto quindi di affidare, tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sulla piattaforma telematica del Mercato 
Elettronico della P.A. (MePA), alla società BASIS Orologi industriali S.n.c. di Roberto Basis & C. con sede 
legale a Bergamo (BG) - Via G.B. Moroni 363 - P. IVA 02260860164, la fornitura di un terminale di controllo 
presenze magnetico e di n. 50 tessere magnetiche personalizzate generiche (codice articolo fornitore 
MSRRFID415M+TPoE), ad un costo complessivo di € 1.025,60 (oltre Iva al 22% pari ad € 225,63), in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



prestazioni contrattuali; 
  
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
  
Rilevato che relativamente alla presente fornitura è stato acquisito il numero di CIG B45AAC8BC5;  
  
Rilevato che alla formalizzazione dell’ordinativo di fornitura sul MePA di Consip si provvederà 
successivamente all’adozione del presente atto; 
  
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con cui è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024–2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi del D.lgs. n. 118/2011; 
  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrate e di Spesa ai 
Direttori/Responsabili di servizio; 
  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 9 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
  
Visto l’art. 7 - commi 1 e 2 del D.L. 52/2012 conv. in L. 94 del 06.07.2012 e l’art. 1 del D.L. 95/2012 conv. 
in L. 135 del 07.08.2012, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della 
Pubblica Amministrazione; 
  
Dato atto che la spesa complessiva di € 1.251,23 (Iva inclusa), trova adeguata copertura nel Bilancio di 
Previsione 2024-2026 secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola 
come segue: 
 Esercizio 2024 per € 1.251,23 alla missione n. 1, programma n. 8, titolo 1, macroaggregato n. 103, 

cap. 6250; 
  
Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a far 
data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 
  
Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha introdotto 
l’art. 147-bis al D.lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
  
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000; 
  

D E T E R M I N A 
  

Per i motivi riportati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
  
1. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 

17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
  

2. Di affidare, tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sulla piattaforma telematica del Mercato 
Elettronico della P.A. (MePA), alla società BASIS Orologi industriali S.n.c. di Roberto Basis & C. con 
sede legale a Bergamo (BG) - Via G.B. Moroni 363 - P. IVA 02260860164, la fornitura di un terminale 
di controllo presenze magnetico e di n. 50 tessere magnetiche personalizzate generiche (codice 
articolo fornitore MSRRFID415M+TPoE), ad un costo complessivo di € 1.025,60 (oltre Iva 22% pari 
ad € 225,63); 



  
3. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026, la spesa complessiva di € 1.251,23 (€ 1.025,60 

per acquisti + € 225,63 per Iva 22%), secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 
nell’anno 2024 imputandola come segue: 
 Esercizio 2024 per € 1.251,23 alla missione n. 1, programma n. 8, titolo 1, macroaggregato n. 103, 

cap. 6250 
dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per € 
1.251,23; 

   
4. Di dare atto che alla formalizzazione dell’ordinativo di fornitura sul MePA di Consip si provvederà 

successivamente all’adozione del presente atto; 
  

5. Di dare atto che per la presente fornitura è stato acquisito il CIG B45AAC8BC5;  
  
6. Di dare atto che alla fornitura di cui alla presente si applica la normativa vigente in materia di contratti 

pubblici in particolare il D.lgs. n. 36/2023, il Codice civile, nonché ogni altra disposizione legislativa in 
merito applicabile nell’ambito del territorio dello Stato italiano; 
  

7. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli 
Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con Legge 122/2010; 
  

8. Di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’art. 7, comma 1 e 2, del Dl n. 52/12, convertito nella 
Legge 6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del Dl. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012 
n. 135; 
  

9. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
  

10. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione 
e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
  

11. Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante 
bonifico bancario, delle fatture, preventivamente liquidate dal Responsabile del Servizio alla società 
BASIS Orologi industriali S.n.c. di Roberto Basis & C. con sede legale a Bergamo (BG) - Via G.B. 
Moroni 363 - P. IVA 02260860164; 
  

12. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. 36/2023 è la 
Dr.ssa Sabina Stracquadanio. 

  
 
Rho, 09-12-2024 

Sottoscritta da 
EMANUELA MARCOCCIA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


